En oſoſo t̄ inuier;
no a laſ onze horas:
en verano a laſ diez:
guardādo laſ reglaſ
dichas. Dōde ſe ha
d̄ notar q̄ las perſo
naſ q̄ comē majareſ
grueſſos y viſcoſoſ:
mas t̄po ſe puede ſo
ſtener ſin comer: co
mo cuēra Bordanū
d̄ Turre ſup quartū
de morbo ca. ſecū. de
vna muger d̄ Alema
ña q̄ eſtūmo ſeys me
ſeſ ſin comer y ſin be
uer: y diſe q̄ la cauſa
era q̄ tenia hucho d̄ l
būo: viſcoſo y grueſ
ſo y no podia q̄ ſi na
da reſoluer ſe: ni ga
ſtar ſe d̄ aq̄l humor.

El el comer no
ha d̄ ſer mucha
la q̄ntidad: d̄ mane
ra q̄ ni q̄de repleto/
ni rā poco hābiēro
ſino medianamente
cōtēro: antes q̄de cō
repleadō: aun q̄ diſe
Aui. s. pri. ca. d̄l regi
miēto: d̄ lo q̄ ſe come
y ſe beue: q̄ los hō
breſ ſean q̄ d̄ cōtētar
d̄ comer vna vez al
d̄ia y ſi fuerē flacoſ
cndōſ d̄iaſ treſ veſeſ.

Dicit Galenus,
et hōm̄ recitat
Iordanū d̄e Tur
ri. ſuper quartū
de morbo
ca. ſe. de qua
dam muliere q̄
ſuit in Germa
nia q̄ ſicut ſex
miſibus ſine cū
bo ſe poter. ſe
hoc ſuit q̄ ba
baie humorē vi
ſcoſum et groſ
ſum a quo par
rū vel nūllū de
quo ſit citraſ
dum) ponit re
ſolū. Et hoc co
groſſit intelles
d̄ur. Cūter ho
m̄ner qui groſ
ſi et viſcoſi
uſcōntur ciba
riſ tardius ſa
meſcū. ſe d̄ia
tius poſſunt ab
ſtine.

hijtoria

Como ſan
tentam quāti
tatem cibi eſſa
mat quōd ex ea
gratitatem nō
ſentiat. Galen
ut ſupra.

Qui ſtudent ad
mulandū: ci
bariorum, vel
quantitatem in
carcerā d̄, ante
ſeueſtū eotin
gūctur. hōc eſt
de mēte Gale.

Capítulo tercero.

¶ In magnitudine corporis plures cibi & potus sunt ministrandi, quam in parvis corporibus. Aut. & Gal. Anic. ter. gri. cap. de eo quod comedenter & bibitor dicit, quod exercitium preterea & multus laboris magis sunt tolerantes nutrimenta gros-

sa. Qui nimis in pundo vivit in dabit: ideo melius est ad non confecta transire. Hip. Anic. Vi plurimū in fatis, quod bene sapit ori, bene facit stomacho. phlema comant, quod sapit nutrit. Omnia enim extra naturam modo

se sunt, ut dicit Galenus in commento illius canonis, secum malum & repetit. Consuetudo est altera natura. Consuetudines conservare, & secundum easdem vivere regulas, nisi pessime fuerint oportet. Quando ergo sint sic ab eis paulatim ac ordinate et recedendum. Quapropter quique cavere debet ne alicuius rei sibi consuetudinem faciat, hanc ipsam observare oportet, ex cuius observatione consuetudinem patiantur. Vt si quis uno cibo confecte semper utatur, vel aliquo potu, vel omnino ab eis abstinere, vel dormire, vel movere, vel coire confectus fuerit, ex aliquo illorum graviter restringatur, in modum incurritur consuetudinem, si ab eis abstinuerit. Quapropter quisque corpus suum sic dirigere debet, ut caloris & frigoris partem esse possit, & admonitionis & ciborum sibi necessarium apti reddatur, & ut somni & vigiliarum horas, atque mansiones & homines sine leione permittare possit. Fortasse enim ex necessitate hoc agere cogetur. dicitur, quarto Rasis. & Avicenna.

¶ Etiam est notandum secundum Rasis, quod comedenter & bibitor preterea sex inferius descendentia, & pars inferior laus efficitur in

qua nulla remansit tenuis, & motus precessit cunctis, appetitum quoque prevalet, melius indicatur. Hic preterea cavendum, ne comestio postquam appetitus adfuerit tardetur, nisi appetitus fuerit mendosus, sicut Chris. ac falsidius acci-

regimiento/ sino almoxar antes de salir a casa: porque en estos tiempos no que repassar ningūo hā bre ni sed: porqueno se refuelna la vtrud/ ni se enciēda la complerion. A algunos es biē almoxar/ comer/ merendar/ y cenar: assi como a los

dere solet, sed postquam homo qui dicitur non est appetere inaperit, & ab qui potest sit neque multus neque grossus fuit, ipsa hora comedere debet sine dilacione aliqua, hoc namque melius est. Si enim comestio alio tardetur, quando appetitum des-

struat, que prius intensa erat, Strupū in lep. vel acetosum, vel equam calidam somere debet, aut comestione una hora tardare, donec vomat vel efficit, aut appetitum coarctetur & res deat. Quibus rite peractis comestio subsequi debet. Valde quoque cavendum est, ne cibum adeo impletur homo, ut stomachus tendatur, vel multū gravetur, aut aediliter angustetur: que propter si hoc aliquando acciderit, cibum somptus antequam descendat evomi debet, quod si evomi non poterit, somnus & motus incrementum recipere debet, atque ea que ventrem solvant sumenda sunt. Cibum preterea quo non confectus fuerit in sequenti die vomendus erit. Est etiam summo opere observandum, ut cibos sibi confectos quisque accipiat, & tuncis olet, quo necesse fuerit, nisi consuetudo peruersa fuerit, & a qua omnino permittari gradatim debet. Qui tamen, non reperit, sed ordinate, paulatim, meliorem de ille ad bonam transivisse deferere debet. Ordo quoque in comestione iste observari debet, ut scilicet inter diem & noctem ad minus semel, ad minus autem ut bis in die, & quod temperatus est, inter duos dies ter respiciatur. Semel autem in die comedere

comedere corpora habentibus macra & siccā no-
cet. His vero in die refici corpora habentes grossa
& pinguis solit. Multo præterea utentes mo-
tu, ac multum laborantes, maiori & grossio-
ri indigent cibo. His autem contrarijs contras-
riaminiuntur.

Quapropter cu-
lusq; hominis
querenda est co-
suetudo, quæq;
& si cibus con-

cholericus muy reso-
luble comiendo d las
cosas segun el tpo fue

ueniens sit, interro gandum. Sepe enim contingit
ut cibaria aliqua que mala sunt aliquibus, con-
uenientia reperiantur a quibus ipsi sicut alij su-
bi cauere non debent. & fortassis cibaria alia
que existens bona aliquibus, incongrua inue-
niuntur a quibus penitus cauere debent. Si autē
sint aliqua cibaria aliquibus contrarietas, que
ipsi appetant, licet minus bona sint, appetitui ta-
mē tribuenda sunt, nisi omnia pessima fuerint, nõ
tamen malis semper utendum est cibus. Cuius si
aliquis hoc egerit, solentis medicinis malos hu-
mores ex tali cibo generatos moueri solentis uti
debet. In borealem que talem comedat cibum,
aliquid cum eo comedere, ut post ipsam habes-
re debet, quod non temperet, & minus malum
faciat, sicut (si deus uoluerit) diuicari sumus. Quod
autē digestio sit mala & corrumpitur inde est,
q; cibi melius & diuersis uera sumuntur bore, et
q; cibus grossus ante subtilem comedatur, & q;
mala cibaria cum lare habente micis panis ac-
cipiuntur, atq; q; inter principij prædij & finem
multa sit bore. Oportet præterea ut in bore sit
cibus albidior calidus, in estate adualiter frigi-
dus. Et etiā obstruendum a cibus calidioribus,
quos sunt tunc cū oblique remouent, & ob illis
q; sunt uehementius frigoris, sicut q; super siue
refrigerant, quibus nullus uti debet. Cibo enim su-
per siue infrigidato nullo modo est utendum, ni-
si in tempore magni caloris corpore quasi infla-
mato existente. Meliores quoq; bore ad sumendum
cibus, bore sunt frigidat: quod si bore frigida
esse non possunt, minus solum frigida sunt.
Sunt in ad bore combustionis partem que dormire
& regere possunt. Et tunc etiā si in prædio

sumendi sunt, ante omnem edendi sunt cibum,
nisi sint de his qui in stomacho multum faciunt
moram atq; tardantur, in quibus est ponticitas
& aerofitas, ut cibus & poma, & mala gra-
nata, si autē de his causa medicinis sumere pes-

re. Algūo tienne por-
costūbre d no cenar:
otro dno comer y d

sumendi sunt, ante omnem edendi sunt cibum,
nisi sint de his qui in stomacho multum faciunt
moram atq; tardantur, in quibus est ponticitas
& aerofitas, ut cibus & poma, & mala gra-
nata, si autē de his causa medicinis sumere pes-
sum uoluerint
comelat, nichil
tamen in cōse-
uanda sanitate
indicat, ut om-
nes recentis fru-
ctus dimittantur, uel parum ex eis sumantur quā-
titas, ex quibus si multum comoderint, cū medic-
nis solentis & motu eis succurrerit d. Et etiā
diligenter obseruandū, ne recentibus utatur fru-
ctibus, nisi in die, quo multo usi fuerint exerci-
tio, atque in stomacho ardor sentitur. Est enim
conuenientius hac in dispositione fructus come-
dant recentis, sicut sunt ficus, & uue, & pira,
& mora, & cristomlia infrigidata in aq; Positū
autem potestibus comederint fructus, aliquo in-
terposito spatio, cibū que debent sumere, edant.
A fastidio præterea summo opere est cauendum,
quod si quis fastidium passus fuerit, in eadem
die minores cibos, atque in sequenti similes al-
leuet cibum. Sed si multos diebus & continuis
fastiditus fuerit, medicinam bibere debet non
multum solentis, qualis est ea que serous ex-
pellere, ac stomachum, & iuxta illa, & opatis
foramina mundificare solet, sicut tritira mia-
nor, que pigram recipit, & turbitis, uel pillule
que species recipiunt redolentes, uel pillule de
maister, & aloë conserite, uel diacitonitem so-
lentis, uel electuarium laxatiuū de dactylis, uel
schori ouerem, & bis similia. Sunt etiā homines
in quibus grossa bore di generatur cibaria, et car-
rumpuntur in eorum stomachis cibaria subtilia.
Istis ergo ea quæ non in stomacho corrupuntur
trouenda sunt, & que digeruntur. Hinc ut-
tem dispositioni habentibus contrariā, contraria
danda sunt, & expedit ut plus nutrimentū illius
in quo aliquid humoris generationi corruptibile
multiplicari solet, sine inferis nocumētū sit hinc
contrariū humeri, ipsum generari prohibeat.
Restat modo de cibo et potu regulas potere.

Capitulo tercero

Mensuratur quidem est cibus & potus secundum usum & virtutis tollerantiam. Nam non vivimus, ut comedamus, sed comedimus, ut vivamus. Quoniam si apud antiquos auctores per excessum vitam deterior habetur comestio, quae nunciam

est. **Facilius** generatur, aut stomacho gravitate non infert, & hypochondria tunc dicitur inflat, & deterior potus, qui temperantiam tunc egrotant, et in stomacho obvia naturae facit a. **Ergo** generatur

igitur cibi subtile, facilis digestio, bonorum humorum generatio, et coequeatur a cibis grossis, difficili digestio, quae malos humores generat. Debet esse obvia temperantiam, aut non multam temperantiam excelsam. Quod si in aliquo primario qualitate sit modus coctus, ut in caliditate & humiditate frigilitate, aut siccitate, cum suis temperantiam contraria. Ut si inaciditas frigilitas, ex ore emere aut ex coarbita sinitur, cum calidis aromatis, aut acuminibus temperantiam & coarbita. Obversatio est ordo apud metas in assuetudine obvia. Nam subtile nutritives facilis digestio non debet fieri post comestione grossiorum et difficile digestio. Sicut si imediate post carnes macinas comedentur fructus subtile, aut ovis forbilla, quae cito digerantur, et non habent via defecationem, ut ab eis oportet super duram cibum, purgantem et coarbitantem, et ad corruptionem preparant cibum indigestum cum admixtione. Nec grossum nutritives, et difficile digestibile debet imediate fieri post subtile et facilius digestibile. Sicut post fructus subtile, aut ovis forbilla ideo multum casum comedere, quae propter casum gravitatem est coarbitantem, et ovis tunc debet tractant laborantem cito quae oportet, ut quae celebretur digestio. Et propter has rationes, tunc in una mensa fructuque varietas prohibetur. Verumtamen philosophi, quae ordinem ciborum in comestione est speculativa ratione intrinseca voluit, et

teplatur in fundo stomachi fortiter esse virtutem digestivam, quae circa os stomachi, et virtutem appetitivam fortiter esse in ore stomachi, quae in fundo, propter quod celebent cibum difficultatis digestiois immedicatum esse ad locum, ut fortiter est digestio

subitamente se figue gradum dano: y el que la toma se subjeta a guardar la: segun dice Gale. Quicquid, y otros muchos doctoros: que la costumbre es otra natura.

stantia in difficultate & facilitate digestiois. Sed quoniam difficultas est magna, sicut inter libri eos et duros cibos, libri immedicati sunt. Propter hanc in super causa dicitur, quod nihil est deterius, quam triens, super nutritives quod est indigestum ventre. Simo sicut attendendum esse auctores voluit, ut inter cibum et corpus, cibus coarbitanda est sinitas, et debita proportio, et particularis habitudo coarbitanda. Nam licet casum, minem, lac, et tunc na est similia ingrediuntur ad sinitatem coarbitandam, et in bonum coarbitantem nutritivum, tunc multa sunt corpora, quibus propter individuum coarbitandam, casum, aut lac, aut vinum, aut aliorum cibum unum in est. Ab illis igitur talia corpora tunc a veneno se abstinent. In his quod experientia ratione vivit, ideo dignum est in salibus temperantiam potus quae ratione credere. Sicut sunt corpora habitudo cibum proportionatam, et particulari coarbitandam sine coarbitandam, a quo non debet prohiberi, quae ex eius immedicatum nutritivum inferunt. Obversatio pariter est patrie et re quoniam consuetudo, tunc si tunc super contra rationem sinitentem. Nam ut voluit auctores, tunc quod solet comedere, in quo existit aliquid nutritivum, coarbitandam est bonum non vitiatum. Ideo in ipsis experientiam rationem obtulit. In corpore sinita sinit illud nutritivum melius est, quod melius sapit, quae ex natura illa quaedam dispositione melius amplectitur et digeritur.

Del comer y beuer. Fol. viij.

Quod si corpus aut egrotet, aut si extra primum naturam dyltemperatorem non est, appetitus obediendum est. Naturam autem corporis dylspofitio, appetit sibi similia, p. eternaturalis autem appetit contraria. Oportet enim attendere, quod si ex leuitate stomachi aciderit citius q̄ deberet cibi desocius, ut i principio carnis aut grandis sumantur res spiritice: que stomachum confortant, & pro perfectiori digestionē ad duram.

Res enim cibi digestionē auxiliari prestant. Res enim spiritice si ante cibum sumantur, spiritus ventris, & si cibi sequantur, propter copiositatem teporem liberant, & fluidibilem faciunt. Potius tamen res spiritice sumi in fine cibi in modica quantitate pro principio stomachi, ut citiora, & pura coele, conuulsiua, aut parumper casei: quia ex eorum sigillo confortatur os stomachi, & naturalis calor ad digerendum: & non parum mitius tantum vaporum eleuatio versus caput. Fructus vero humidus & debilitans, ut videlicet cibus recentis melones, & huiusmodi, sunt cibo premitendi, nec statim post debet sumi cibos, sed statim quousq; ad fundam stomachi descendat & quiescat: & tunc bonum est comedere, ut laborat. Studendum est ut in estate frigidiore hora, & in loco ad frigiditatem declinā comedat. In tempore autem frigido bonum est calefacere extreme ad ignem post comestionem, quia exteriora membra remanent desperata caloreq; propter cibi assumptionem ad interiora retrahitur. In hyeme p̄terea conuulsiua sunt cibi acuti calidi in estate aut frigidi, aut estroca silitate calefacti. Attendendum est, quod in hyeme & tempore frigido propter retractionem & unionem caloris naturalis ad intra, perfectior & maior sit digestio quam in estate. Nec tunc propter calorem dispergitur pane alis cas

lor ad extrinseca, & resouitur, & debilitatur: quia uires uires maior est ipsa dispersa. Ideo in hyeme corpora delicate uentia, nec maxime exercitij uentia, nisi debent cibis fortioribus digestio, & maioris nutrimentum, quam in estate.

apertio grāde illos: q̄ los due comer las menos vezes q̄ pu diere: y q̄ los coma con pimēta y uino puro: por que no dañen tāto y añā d los otros mājare cōtra

te Potus autem nunquā nisi naturalis & uera sibi preceles sumendus est, que exlectio in membrorum, humellande in digestionem causatur, ut supra de fame dictum est, aut ex cibo

rum copiosorem comestione generatur, unde humida in rostrum in ore stomachi consumitur, ad cuius consumptionem sequitur naturalis & uera sitis, sed qui pro satisfacta conseruatione potus debet sequi. Opus quoque autem accidentalis, & non uera sitis contingit, quam medici melancholica in sitim appellant, que hec uultus habet causas, ut plurimum tamen post crapulam uenire solet, & post comā, dum plus de cibo sumptu stomachus, & est ita debilis resposus cibi, quod in hora digestionis laborat, & estuat, & ad sitim amant. Hanc quidē medicosam sitim tolerare: si multa non fuerit, melius est, & post illam autores dormire precipiunt, quia illa somnus sedat. Tali enim sitis ex gestio cessat sitis, quia somnus digestionē confortat, & illos indigestos cibos stomachum eleuans ad digerendum inuauit, & cessat tumor & eleuatio ad os stomachi, ubi melancholica sitis causabatur. Nec propter potum talis sitis cito cessat, quia statim ab cibo in digesto in stomacho, resurgit uapores sitim in ducetes, propterea sup tolerabili & modice sitis habere malū est, quia cibi deo dicitur, et eius digestionē impedit, et retardat, uelut si sup bullentem aliam frigidam aquam hincideres, ut supra dicebatur, quod nihil fore detruis, quam talis gestio minore supra digestionē. Verumtamen si talis melancholica sitis in nocte aliquando aut post comam